بخش به تشریح نتایج یک طرح تحقیقی که اعزام دانشجو و مشکلات دانشجویان اعزامی را بررسی نموده است و با حمایت نگارنده انجام شده است پرداخته می‌شود. در پایان پیشنهاداتی برای سیستم بورسیه و سیاست‌هایی که می‌تواند به ارتقای بهره‌وری این سیستم بینجامد ارائه می‌گردد.

## تاریخچه اعزام دانشجو به خارج در ایران

به روایت محمد حاضری در سال‌های 1191 و 1195 شمسی (1812 و 1816) اولین گروه از دانشجویان یا محصلین ایرانی در دو گروه 2 و 5 نفره تحت عنوان اولین کاروان معرفت در زمان عباس میرزا به بریتانیا اعزام شد (حاضری، 1373). گروه متشکل از پنج دانشجو در رشته‌های مختلف علوم انسانی، مهندسی و پزشکی در 1816 وارد لندن شد.